
資料3②

A. ニーズ調査

2,000件

1,000件

700件

B. 子どもの貧困対策

2,051件 【実態調査】

16団体 【資源量調査】

75校園 【資源量調査】

52人程度

● アンケート対象

住民票(3/31現在) 学籍(5/1現在) 調査種類

就学前児童（0～5歳） 5,995人 - 2,000人 - 33.4% （１）

小1（6歳） 1,019人 968人 250人 - 24.5% （２）

小2（7歳） 1,119人 1,068人 250人 - 22.3% （２）

小3（8歳） 1,032人 981人 250人 - 24.2% （２）

小4（9歳） 1,089人 1,041人 250人 - 23.0% （２）

小5（10歳） 1,065人 1,052人 - 1,052人 98.8% （４）

小6（11歳） 1,082人 1,029人 - - -

中1（12歳） 1,043人 962人 - - -

中2（13歳） 1,064人 999人 - 999人 93.9% （４）

中3（14歳） 1,130人 1,025人 - - -

若者（18～39歳） 28,531人 - 700人 - 2.5% （３）

合計 44,169人 3,700人 2,051人 13.0%

●

数

2 （５）

7 （５）

1 （５）

2 （５）

2 （５）

1 （５）

1 （５）

計 16

● 保・幼・小・中・高・大

数

30 （６）

9 （６）

2 （６）

17 （６）

8 （６）

6 （６）

3 （６）

75

● 学習支援を受ける子ども

人数

40 （７）

12 （７）

（７）

計 52

子育て支援課の学習支援を受ける子ども 居場所づくり（Linksに委託）

NPO法人実施の学習教室参加児童・生徒 前回調査17人

計

対象者 備考

社会福祉課の学習支援参加児童・生徒 前回調査34人

中学校 市立7+県立1

高校 定時制1を含む

大学

幼稚園 市立8+私立1

認定子ども園 市立1+私立1

小学校

保育所（小規模3園含む）

SSW（学校教育課） 教育機関

児童福祉施設 児童福祉施設

施設 備考

フリースペース（2ヵ所） 支援団体

社会福祉課・子育て支援課 行政機関

子ども食堂（7ヵ所） 支援団体

学べる場（2ヵ所） 支援団体 子ども食堂と重複のため

特定非営利活動法人 支援団体

備考

市内の支援団体・行政機関・児童福祉施設

団体・期間・施設 分類 備考

総数 A調査
対象数

B調査
対象数

調査率

アンケート調査等4種（悉皆調査）

(4)小5・中2のいる世帯

(5)市内の支援団体・行政機関・児童福祉施設

(6)市内の保・幼・小・中・高・大

(7)支援団体や生活困窮世帯対象の学習支援を受ける子ども

次期「彦根市子ども・若者プラン」策定に係るニーズ調査等 　調査対象数（案）

アンケート調査3種（抽出調査）

(1)就学前児童のいる世帯

(2)小学生児童のいる世帯

(3)18歳（高校生除く）～39歳の若者　【若者の意識調査】
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資料4

A. ニーズ調査

2,000件

1,000件

700件

B. 子どもの貧困対策

2,000件程度 【実態調査】

6団体程度 【資源量調査】

70団体程度 【資源量調査】

50件程度 【資源量調査】

● アンケート対象

住民票(3/31現在) 学籍(5/1現在)

就学前児童（0～5歳） 5,995人 - 2,000人 - 33.4% 5,995人

小1（6歳） 1,019人 968人 250人 - 24.5%

小2（7歳） 1,119人 1,068人 250人 - 22.3%

小3（8歳） 1,032人 981人 250人 - 24.2%

小4（9歳） 1,089人 1,041人 250人 - 23.0% 4,259人

小5（10歳） 1,065人 1,052人 - 1,052人 98.8% 1,065人

小6（11歳） 1,082人 1,029人 - - -

中1（12歳） 1,043人 962人 - - -

中2（13歳） 1,064人 999人 - 999人 93.9% 1,064人

中3（14歳） 1,130人 1,025人 - - -

若者（18～39歳） 28,531人 - 700人 - 2.5%

合計 44,169人 3,700人 2,051人 13.0%

●

数

1

1

7

1

2

1

1

1

1

計 16

● 保・幼・小・中・高・大

数

30

9

2

17

8

6

3

75

● 学習支援を受ける子ども

人数

40

12

計 52

社会福祉課の学習支援参加児童・生徒

NPO Linksが実施している学び育ち教室参加児童・生徒

子育て支援課の学習支援を受ける子ども

対象者

学べる場（2ヵ所）

保育園（小規模3園含む）

幼稚園

認定子ども園

小学校

中学校

高校

大学

計

支援団体

フリースペース（2ヵ所） 支援団体

団体・期間・施設 分類

特定非営利活動法人Links

特定非営利活動法人芹川の河童

支援団体

支援団体

子ども食堂（7ヵ所） 支援団体

アンケート調査3種（抽出調査）

就学前児童のいる世帯

小学生児童のいる世帯

18歳～39歳の若者　【若者の意識調査】

アンケート調査等4種（悉皆調査）

市内の支援団体・行政機関・児童福祉施設

調査率

小5・中2のいる世帯

市内の支援団体・行政機関・児童福祉施設

市内の保・幼・小・中・高・大

支援団体や生活困窮世帯対象の学習支援を受ける子ども

備考
総数 A調査

対象数
B調査
対象数

備考

子ども食堂と重複のため

施設 備考

行政機関

行政機関

社会福祉課

子育て支援課

コーポのぞみ 児童福祉施設

学校教育課（SSW） 教育機関

次期「彦根市子ども・若者プラン」策定に係るニーズ調査等 　調査対象（案）

前回調査34人

居場所づくり（Linksに委託）

前回調査17人

彦工は定時制を含む

備考

市立8+みどり

平田+ヨゼフ

市立7+河瀬中



子どもの貧困対策計画 資源量調査依頼先一覧（アンケート調査）

平成30年11月実施

番号 配布先 〒 住所 備考
1 西保育園 市立保育所
2 東保育園 市立保育所
3 ふたば保育園 市立保育所
4 城南保育園 522-0054 彦根市西今町２８５－１ 民間保育所
5 日夏保育園 522-0047 彦根市日夏町２６３４－１ 民間保育所
6 花田保育園 522-0046 彦根市甘呂町４７３－２ 民間保育所
7 多景保育園 522-0058 彦根市須越町１１５４－５ 民間保育所
8 旭森保育園 522-0027 彦根市東沼波町４９８－２ 民間保育所
9 鳥居本保育園 522-0004 彦根市鳥居本町１４４５ 民間保育所
10 東山保育園 522-0022 彦根市里根町２３５ 民間保育所
11 亀山保育園 529-1155 彦根市賀田山町２７２－２ 民間保育所
12 しあわせ保育園 522-0222 彦根市南川瀬町１１９５－１ 民間保育所
13 稲枝ふたば保育園 521-1133 彦根市本庄町２６４７ 民間保育所
14 ことぶき保育園 521-1103 彦根市上岡部町５０３ 民間保育所
15 みづほ保育園 521-1113 彦根市稲部町４００－１ 民間保育所
16 ノゾミ保育園 522-0064 彦根市本町１－８－２０ 民間保育所
17 めぐみ保育園 522-0201 彦根市高宮町１７５５ 民間保育所
18 るんびにー保育園 522-0083 彦根市河原１－１－４ 民間保育所
19 彦根乳児保育所 522-0051 彦根市中藪２－２－６ 民間保育所
20 どんぐり保育園 522-0223 彦根市川瀬番場町１１４９－１ 民間保育所
21 森の子保育園 522-0055 彦根市野瀬町１０６ 民間保育所
22 旭森乳児保育園 522-0025 彦根市野田山町１０９９－１ 民間保育所
23 レイモンド大藪保育園 522-0053 彦根市大藪町２６５５ 民間保育所
24 ほいくえんももの家だいち 522-0043 彦根市小泉町３９５－７ 民間保育所
25 こだまそよかぜ保育園 522-0024 彦根市正法寺町２６－４ 民間保育所
26 どんぐりけんだいまえ保育園 522-0077 彦根市八坂町３２４８ 民間保育所
27 ひこねさくら保育園 522-0033 彦根市芹川町５８６ 民間保育所
28 市立平田こども園 522-0041 彦根市平田町３０３－１ 市立認定こども園
29 聖ヨゼフ幼稚園 522-0062 彦根市立花町２－２４ 私立認定こども園
30 ほほえみ園 522-8503 彦根市駅東町１５－１ 小規模民間保育所
31 彦根かんがるー保育園 522-0042 彦根市戸賀町５３－３ 小規模民間保育所
32 パレット 521-1135 彦根市新海町２２４３－２ 小規模民間保育所
33 彦根幼稚園 市立幼稚園
34 高宮幼稚園 市立幼稚園
35 稲枝東幼稚園 市立幼稚園
36 旭森幼稚園 市立幼稚園
37 城北幼稚園 市立幼稚園
38 金城幼稚園 市立幼稚園
39 佐和山幼稚園 市立幼稚園



40 城陽幼稚園 市立幼稚園
41 みどり幼稚園 522-0223 彦根市川瀬馬場町９６２－２ 私立幼稚園
42 城東小学校 市立小学校
43 城西小学校 市立小学校
44 城南小学校 市立小学校
45 平田小学校 市立小学校
46 城北小学校 市立小学校
47 佐和山小学校 市立小学校
48 旭森小学校 市立小学校
49 城陽小学校 市立小学校
50 若葉小学校 市立小学校
51 金城小学校 市立小学校
52 鳥居本小学校 市立小学校
53 河瀬小学校 市立小学校
54 亀山小学校 市立小学校
55 高宮小学校 市立小学校
56 稲枝東小学校 市立小学校
57 稲枝西小学校 市立小学校
58 稲枝北小学校 市立小学校
59 東中学校 市立中学校
60 西中学校 市立中学校
61 中央中学校 市立中学校
62 南中学校 市立中学校
63 彦根中学校 市立中学校
64 鳥居本中学校 市立中学校
65 稲枝中学校 市立中学校
66 河瀬中学校 522-0223 彦根市川瀬馬場町９７５ 県立中学校
67 彦根東高等学校 522-0061 彦根市金亀町４－７ 市内高校
68 河瀬高等学校 522-0223 彦根市川瀬馬場町９７５ 市内高校
69 彦根翔西館高等学校 522-0033 彦根市芹川町５８０ 市内高校
70 彦根工業高等学校 522-0222 彦根市南川瀬町１３１０ 市内高校
71 近江高等学校 522-0002 彦根市松原町３５１１－１ 市内高校（私学）
72 彦根総合高等学校 522-0033 彦根市芹川町３２８ 市内高校（私学）
73 滋賀大学 522-8522 彦根市馬場一丁目１－１ 市内大学
74 滋賀県立大学 522-8533 彦根市八坂町２５００ 市内大学
75 聖泉大学 521-1123 彦根市肥田町７２０ 市内大学



子どもの貧困対策計画 資源量調査依頼先一覧（アンケート調査）

平成30年11月実施

ある なし
1 西保育園 〇 市立保育所
2 東保育園 〇 市立保育所
3 ふたば保育園 〇 市立保育所
4 城南保育園 〇 522-0054 彦根市西今町２８５－１ 民間保育所
5 日夏保育園 〇 522-0047 彦根市日夏町２６３４－１ 民間保育所
6 花田保育園 〇 522-0046 彦根市甘呂町４７３－２ 民間保育所
7 多景保育園 〇 522-0058 彦根市須越町１１５４－５ 民間保育所
8 旭森保育園 〇 522-0027 彦根市東沼波町４９８－２ 民間保育所
9 鳥居本保育園 〇 522-0004 彦根市鳥居本町１４４５ 民間保育所
10 東山保育園 〇 522-0022 彦根市里根町２３５ 民間保育所
11 亀山保育園 〇 529-1155 彦根市賀田山町２７２－２ 民間保育所
12 しあわせ保育園 〇 522-0222 彦根市南川瀬町１１９５－１ 民間保育所
13 稲枝ふたば保育園 〇 521-1133 彦根市本庄町２６４７ 民間保育所
14 ことぶき保育園 〇 521-1103 彦根市上岡部町５０３ 民間保育所
15 みづほ保育園 〇 521-1113 彦根市稲部町４００－１ 民間保育所
16 ノゾミ保育園 〇 522-0064 彦根市本町１－８－２０ 民間保育所
17 めぐみ保育園 〇 522-0201 彦根市高宮町１７５５ 民間保育所
18 るんびにー保育園 〇 522-0083 彦根市河原１－１－４ 民間保育所
19 彦根乳児保育所 〇 522-0051 彦根市中藪２－２－６ 民間保育所
20 どんぐり保育園 〇 522-0223 彦根市川瀬番場町１１４９－１ 民間保育所
21 森の子保育園 〇 522-0055 彦根市野瀬町１０６ 民間保育所
22 旭森乳児保育園 〇 522-0025 彦根市野田山町１０９９－１ 民間保育所
23 レイモンド大藪保育園 〇 522-0053 彦根市大藪町２６５５ 民間保育所
24 ほいくえんももの家だいち 〇 522-0043 彦根市小泉町３９５－７ 民間保育所
25 こだまそよかぜ保育園 〇 522-0024 彦根市正法寺町２６－４ 民間保育所
26 どんぐりけんだいまえ保育園 〇 522-0077 彦根市八坂町３２４８ 民間保育所
27 ひこねさくら保育園 〇 522-0033 彦根市芹川町５８６ 民間保育所
28 市立平田こども園 〇 522-0041 彦根市平田町３０３－１ 市立認定こども園
29 聖ヨゼフ幼稚園 〇 522-0062 彦根市立花町２－２４ 私立認定こども園
30 ほほえみ園 〇 522-8503 彦根市駅東町１５－１ 小規模民間保育所
31 彦根かんがるー保育園 〇 522-0042 彦根市戸賀町５３－３ 小規模民間保育所
32 パレット 〇 521-1135 彦根市新海町２２４３－２ 小規模民間保育所
33 彦根幼稚園 〇 市立幼稚園
34 高宮幼稚園 〇 市立幼稚園
35 稲枝東幼稚園 〇 市立幼稚園
36 旭森幼稚園 〇 市立幼稚園
37 城北幼稚園 〇 市立幼稚園
38 金城幼稚園 〇 市立幼稚園
39 佐和山幼稚園 〇 市立幼稚園
40 城陽幼稚園 〇 市立幼稚園
41 みどり幼稚園 〇 522-0223 彦根市川瀬馬場町９６２－２ 私立幼稚園
42 城東小学校 〇 市立小学校
43 城西小学校 〇 市立小学校
44 城南小学校 〇 市立小学校
45 平田小学校 〇 市立小学校
46 城北小学校 〇 市立小学校
47 佐和山小学校 〇 市立小学校
48 旭森小学校 〇 市立小学校
49 城陽小学校 〇 市立小学校
50 若葉小学校 〇 市立小学校
51 金城小学校 〇 市立小学校
52 鳥居本小学校 〇 市立小学校
53 河瀬小学校 〇 市立小学校
54 亀山小学校 〇 市立小学校
55 高宮小学校 〇 市立小学校
56 稲枝東小学校 〇 市立小学校
57 稲枝西小学校 〇 市立小学校
58 稲枝北小学校 〇 市立小学校
59 東中学校 〇 市立中学校
60 西中学校 〇 市立中学校
61 中央中学校 〇 市立中学校

配布先番号 〒 住所 備考
困難家庭に接すること 調査票

未回答
ﾋｱﾘﾝｸﾞ



62 南中学校 〇 市立中学校
63 彦根中学校 〇 市立中学校
64 鳥居本中学校 〇 市立中学校
65 稲枝中学校 〇 市立中学校
66 河瀬中学校 〇 522-0223 彦根市川瀬馬場町９７５ 県立中学校
67 彦根東高等学校 〇 522-0061 彦根市金亀町４－７ 市内高校
68 河瀬高等学校 〇 522-0223 彦根市川瀬馬場町９７５ 市内高校
69 彦根翔西館高等学校 〇 522-0033 彦根市芹川町５８０ 市内高校
70 彦根工業高等学校 〇 522-0222 彦根市南川瀬町１３１０ 市内高校
71 近江高等学校 〇 522-0002 彦根市松原町３５１１－１ 市内高校（私学）
72 彦根総合高等学校 〇 522-0033 彦根市芹川町３２８ 市内高校（私学）
73 滋賀大学 〇 522-8522 彦根市馬場一丁目１－１ 市内大学
74 滋賀県立大学 〇 522-8533 彦根市八坂町２５００ 市内大学
75 聖泉大学 〇 521-1123 彦根市肥田町７２０ 市内大学

0件 0件 75件 0件



区　　分 番号 名　称　等 実施場所 実施団体等 整備年度等

1 かめのこ　子ども食堂 彦根市男女共同参画センターウイズ 特定非営利活動法人　Links 平成28年度

2 のぞみ子ども食堂 彦根市男女共同参画センターウイズ 彦根市母子福祉のぞみ会 平成28年度

3 さわやま♡こどもほっとランチ 市民交流センター 佐和山学区自治会連合会 平成28年度

4 ビハーラ子ども食堂 純正寺 ビハーラ彦根 平成28年度

5 のびっこ子ども食堂 ほほえみハウス のびっこクラブ 平成28年度

6 e-場所 人権・福祉交流会館（WAっとねす春日） 部落解放同盟彦根支部青年部・NPO法人あおぞら 平成29年度

7 にじのいえ 高宮町　商工会館 高宮学区社会福祉協議会　子ども部 平成30年度

1 キッズサンガ　（ゆっくり学ぼう家「寺子屋」） 純正寺 ビハーラ彦根 平成28年度

2 ふらっとDo 亀山出張所 個人　（笹山　美代子） 平成29年度

1 ふるさと　（フリースペース） ふるさと（障害者支援施設） 社会福祉法人彦根市社会福祉協議会　等 平成28年度

2 さざなみ苑　（フリースペース） さざなみ苑（特別養護老人ホーム） 社会福祉法人彦根市社会福祉協議会　等 平成29年度

1 なないろ 彦根市福祉センター内 特定非営利活動法人　就労ネットワーク滋賀 平成28年度

2 逓信サロン 逓信舎 特定非営利活動法人　芹川の河童 平成29年度

3 カフェ・ド・ふれ イノベーションオフィス納屋七 社会福祉法人彦根市社会福祉協議会 平成29年度

4 街中サロン minto 特定非営利活動法人　彦根育成会 ―

子ども食堂

学べる場

フリースペース

若者サロン等



























年齢（歳） 男性 女性 合計
0 472 425 897
1 553 461 1014
2 485 491 976
3 505 509 1014
4 528 475 1003
5 548 543 1091
6 553 466 1019
7 570 549 1119
8 513 519 1032
9 580 509 1089

10 551 514 1065
11 581 501 1082
12 536 507 1043
13 543 521 1064
14 582 548 1130
15 601 549 1150
16 639 548 1187
17 645 559 1204
18 618 610 1228
19 636 564 1200
20 701 620 1321
21 677 625 1302
22 631 577 1208
23 628 604 1232
24 592 589 1181
25 615 520 1135
26 650 567 1217
27 612 558 1170
28 697 544 1241
29 674 574 1248
30 678 651 1329
31 701 602 1303
32 636 634 1270
33 712 655 1367
34 754 686 1440
35 726 664 1390
36 707 621 1328
37 710 638 1348
38 761 747 1508
39 797 768 1565
40 799 798 1597
41 804 797 1601
42 900 832 1732
43 929 887 1816
44 914 898 1812
45 950 893 1843
46 929 842 1771
47 843 813 1656

年齢別人口統計表（平成30年3月31日現在）



年齢（歳） 男性 女性 合計
48 839 778 1617
49 799 808 1607
50 798 766 1564
51 639 618 1257
52 687 708 1395
53 738 736 1474
54 678 677 1355
55 659 665 1324
56 673 726 1399
57 647 664 1311
58 673 706 1379
59 692 688 1380
60 565 643 1208
61 653 659 1312
62 635 630 1265
63 678 702 1380
64 659 647 1306
65 662 713 1375
66 707 743 1450
67 861 765 1626
68 787 825 1612
69 800 839 1639
70 809 877 1686
71 568 653 1221
72 431 458 889
73 532 588 1120
74 558 649 1207
75 580 620 1200
76 535 629 1164
77 456 572 1028
78 386 501 887
79 310 404 714
80 439 538 977
81 347 504 851
82 381 525 906
83 295 457 752
84 262 418 680
85 279 421 700
86 221 341 562
87 201 354 555
88 158 314 472
89 147 306 453
90 129 267 396
91 100 215 315
92 72 196 268
93 51 173 224
94 26 110 136
95 15 90 105
96 11 78 89
97 11 74 85
98 3 37 40



年齢（歳） 男性 女性 合計
99 4 29 33

100 3 18 21
101 0 9 9
102 1 11 12
103 0 2 2
104 2 1 3

105以上 0 2 2



2017 4.1 ～ 2018 3.31
2016
2015
2014
2013
2012
2011
2010
2009
2008
2007
2006
2005
2004
2003
2002
2001
2000
1999
1998 28531
1997
1996
1995
1994
1993
1992
1991
1990
1989
1988
1987
1986
1985
1984
1983
1982
1981
1980
1979
1978
1977
1976







県内高等学校一覧 ※（　）内は分校名

学校名 学科 郵便番号 所在地 電話番号 FAX番号

( 全 日 制 ）

県 立

膳所 普通 520-0815 大津市膳所二丁目11-1 077-523-2304 077-526-1086

理数

堅田 普通 520-0242 大津市本堅田三丁目9-1 077-572-1206 077-573-7075

東大津 普通 520-2122 大津市瀬田南大萱町1732-2 077-545-8025 077-543-4874

北大津 普通 520-0246 大津市仰木の里一丁目23-1 077-573-5881 077-573-7076

大津 普通 520-0802 大津市馬場一丁目1-1 077-523-0386 077-526-1772

家庭

石山 普通 520-0844 大津市国分一丁目15-1 077-537-3371 077-537-6748

音楽

瀬田工業 工業 520-2132 大津市神領三丁目18-1 077-545-2510 077-543-4872

大津商業 商業 520-0037 大津市御陵町2-1 077-524-4284 077-526-1802

彦根東 普通 522-0061 彦根市金亀町4-7 0749-22-4800 0749-26-3879

河瀬 普通 522-0223 彦根市川瀬馬場町975 0749-25-2200 0749-28-2935

彦根工業 工業 522-0222 彦根市南川瀬町1310 0749-28-2201 0749-28-2936

彦根翔西館 総合 522-0033 彦根市芹川町580 0749-23-1491 0749-26-3615

(新校)長浜北 普通 526-0033 長浜市平方町270 0749-62-0238 0749-65-1341

虎姫 普通 529-0112 長浜市宮部町2410 0749-73-3055 0749-73-2967

伊香 普通 529-0425 長浜市木之本町木之本251 0749-82-4141 0749-82-4477

長浜農業 農業 526-0824 長浜市名越町600 0749-62-0876 0749-65-1343

長浜北星 総合 526-0036 長浜市地福寺町3-72 0749-62-3370 0749-65-1344

八幡 普通 523-0031 近江八幡市堀上町105 0748-33-2302 0748-32-4051

八幡工業 工業 523-0816 近江八幡市西庄町5 0748-37-7227 0748-37-1174

八幡商業 商業 523-0895 近江八幡市宇津呂町10 0748-32-2072 0748-32-4052

草津東 普通 525-0025 草津市西渋川二丁目8-65 077-564-4681 077-562-1601

体育

草津 普通 525-0051 草津市木川町955-1 077-562-1220 077-562-5536

玉川 普通 525-0058 草津市野路東三丁目2-1 077-565-1581 077-562-6040

湖南農業 農業 525-0036 草津市草津町1839 077-564-5255 077-562-1186

守山 普通 524-0022 守山市守山三丁目12-34 077-582-2289 077-582-6514

守山北 普通 524-0004 守山市笠原町1263 077-585-0431 077-585-5584

栗東 普通 520-3016 栗東市小野618 077-553-3350 077-554-1537

美術

国際情報 総合 520-3016 栗東市小野36 077-554-0600 077-554-1539

水口 普通 528-0022 甲賀市水口町梅が丘3-1 0748-62-4104 0748-62-6967

水口東 普通 528-0073 甲賀市水口町古城が丘7-1 0748-62-6745 0748-63-0823

甲南 総合 520-3301 甲賀市甲南町寺庄427 0748-86-4145 0748-86-4983

信楽 総合 529-1851 甲賀市信楽町長野317-1 0748-82-0167 0748-82-2124

野洲 普通 520-2341 野洲市行畑二丁目9-1 077-587-0059 077-587-5595

石部 普通 520-3112 湖南市丸山二丁目3-1 0748-77-0311 0748-77-0316

甲西 普通 520-3231 湖南市針1 0748-72-3611 0748-72-5549

高島 普通 520-1621 高島市今津町今津1936 0740-22-2002 0740-22-4837

安曇川 普通 520-1212 高島市安曇川町西万木1168 0740-32-0477 0740-32-3383

総合



県内高等学校一覧 ※（　）内は分校名

学校名 学科 郵便番号 所在地 電話番号 FAX番号

八日市 普通 527-0022 東近江市八日市上之町1-25 0748-22-1515 0748-23-2191

能登川 普通 521-1235 東近江市伊庭町13 0748-42-1305 0748-42-5241

八日市南 農業 527-0032 東近江市春日町1-15 0748-22-1513 0748-23-2151

伊吹 普通 521-0226 米原市朝日302 0749-55-2350 0749-55-2778

米原 普通 521-0092 米原市西円寺1200 0749-52-1601 0749-52-1603

理数

日野 総合 529-1642 日野町上野田150 0748-52-1200 0748-53-1512

愛知 普通 529-1331 愛荘町愛知川102 0749-42-2150 0749-42-6172

私 立

比叡山 普通 520-0113 大津市坂本四丁目3-1 077-578-0091 077-579-3413

滋賀短期大学附属 普通 520-0052 大津市朝日が丘一丁目18-1 077-522-3465 077-522-3651

生活デザイン

幸福の科学学園関西 普通 520-0248 大津市仰木の里東二丁目16-1 077-573-7774 077-573-7775

近江 普通 522-0002 彦根市松原町大黒前3511-1 0749-22-2323 0749-24-6351

商業

彦根総合 総合 522-0033 彦根市芹川町328 0749-21-4155 0749-22-1510

近江兄弟社 普通 523-0851 近江八幡市市井町177 0748-32-3444 0748-32-5316

国際ｺﾐｭﾆｹｰ
ｼｮﾝ

光泉 普通 525-8566 草津市野路町178 077-564-5600 077-564-5136

綾羽 普通 525-0025 草津市西渋川一丁目18-1 077-563-3435 077-565-5820

介護福祉

立命館守山 普通 524-8577 守山市三宅町250 077-582-8000 077-582-8038

滋賀学園 普通 527-0003 東近江市建部北町520-1 0748-23-0858 0748-23-6145

( 定 時 制 ）

県 立

大津清陵 普通 520-0867 大津市大平一丁目14-1 077-537-5004 077-537-6753

(馬場分校) 普通 520-0802 大津市馬場一丁目1-1 077-523-0387 077-526-2091

瀬田工業 工業 520-2132 大津市神領三丁目18-1 077-545-5315 077-543-4010

彦根工業 工業 522-0222 彦根市南川瀬町1310 0749-28-2201 0749-28-2936

長浜北星 総合 526-0036 長浜市地福寺町3-72 0749-62-3370 0749-65-1344

能登川 普通 521-1235 東近江市伊庭町13 0748-42-1305 0748-42-5241

私 立

綾羽 普通 525-0025 草津市西渋川一丁目18-1 077-563-3435 077-565-5820

食物調理

( 通 信 制 ）

県 立

大津清陵 普通 520-0867 大津市大平一丁目14-1 077-537-5333 077-537-6753

私 立

綾羽 普通 525-0025 草津市西渋川一丁目18-1 077-563-3435 077-565-5820

ＥＣＣ学園 総合 520-1645 高島市今津町椋川512-1 0740-24-8101 0740-24-8102

司学館 普通 527-0026 東近江市八日市野々宮町2-30 0748-22-1176 0748-20-5750



子どもの貧困対策計画 資源量調査依頼先一覧（アンケート調査）

平成28年9月実施

番号 配布先 〒 住所 備考
1 西保育園 市立保育所
2 東保育園 市立保育所
3 ふたば保育園 市立保育所
4 城南保育園 522-0054 彦根市西今町２８５－１ 民間保育所
5 日夏保育園 522-0047 彦根市日夏町２６３４－１ 民間保育所
6 花田保育園 522-0046 彦根市甘呂町４７３－２ 民間保育所
7 多景保育園 522-0058 彦根市須越町１１５４－５ 民間保育所
8 旭森保育園 522-0027 彦根市東沼波町４９８－２ 民間保育所
9 鳥居本保育園 522-0004 彦根市鳥居本町１４４５ 民間保育所
10 東山保育園 522-0022 彦根市里根町２３５ 民間保育所
11 亀山保育園 529-1155 彦根市賀田山町２７２－２ 民間保育所
12 しあわせ保育園 522-0222 彦根市南川瀬町１１９５－１ 民間保育所
13 稲枝ふたば保育園 521-1133 彦根市本庄町２６４７ 民間保育所
14 ことぶき保育園 521-1103 彦根市上岡部町５０３ 民間保育所
15 みづほ保育園 521-1113 彦根市稲部町４００－１ 民間保育所
16 ノゾミ保育園 522-0064 彦根市本町１－８－２０ 民間保育所
17 めぐみ保育園 522-0201 彦根市高宮町１７５５ 民間保育所
18 るんびにー保育園 522-0083 彦根市河原１－１－４ 民間保育所
19 彦根乳児保育所 522-0051 彦根市中藪２－２－６ 民間保育所
20 どんぐり保育園 522-0223 彦根市川瀬番場町１１４９－１ 民間保育所
21 森の子保育園 522-0055 彦根市野瀬町１０６ 民間保育所
22 旭森乳児保育園 522-0025 彦根市野田山町１０９９－１ 民間保育所
23 レイモンド大藪保育園 522-0053 彦根市大藪町２６５５ 民間保育所
24 ほいくえんももの家だいち 522-0043 彦根市小泉町３９５－７ 民間保育所
25 こだまそよかぜ保育園 522-0024 彦根市正法寺町２６－４ 民間保育所
26 聖ヨゼフ幼稚園 522-0062 彦根市立花町２－２４ 私立認定こども園
27 みどり幼稚園 522-0223 彦根市川瀬馬場町９６２－２ 私立幼稚園
28 彦根幼稚園 市立幼稚園
29 高宮幼稚園 市立幼稚園
30 平田幼稚園 市立幼稚園
31 稲枝東幼稚園 市立幼稚園
32 旭森幼稚園 市立幼稚園
33 城北幼稚園 市立幼稚園
34 金城幼稚園 市立幼稚園
35 佐和山幼稚園 市立幼稚園
36 城陽幼稚園 市立幼稚園
37 城東小学校 市立小学校
38 城西小学校 市立小学校
39 城南小学校 市立小学校



40 平田小学校 市立小学校
41 城北小学校 市立小学校
42 佐和山小学校 市立小学校
43 旭森小学校 市立小学校
44 城陽小学校 市立小学校
45 若葉小学校 市立小学校
46 金城小学校 市立小学校
47 鳥居本小学校 市立小学校
48 河瀬小学校 市立小学校
49 亀山小学校 市立小学校
50 高宮小学校 市立小学校
51 稲枝東小学校 市立小学校
52 稲枝西小学校 市立小学校
53 稲枝北小学校 市立小学校
54 東中学校 市立中学校
55 西中学校 市立中学校
56 中央中学校 市立中学校
57 南中学校 市立中学校
58 彦根中学校 市立中学校
59 鳥居本中学校 市立中学校
60 稲枝中学校 市立中学校
61 河瀬中学校 522-0223 彦根市川瀬馬場町９７５ 県立中学校
62 彦根東高等学校 522-0061 彦根市金亀町４－７ 市内高校
63 河瀬高等学校 522-0223 彦根市川瀬馬場町９７５ 市内高校
64 彦根翔西館高等学校 522-0033 彦根市芹川町５８０ 市内高校
65 彦根工業高等学校 522-0222 彦根市南川瀬町１３１０ 市内高校
66 近江高等学校 522-0002 彦根市松原町３５１１－１ 市内高校（私学）
67 彦根総合高等学校 522-0033 彦根市芹川町３２８ 市内高校（私学）
68 滋賀大学 522-8522 彦根市馬場一丁目１－１ 市内大学
69 滋賀県立大学 522-8533 彦根市八坂町２５００ 市内大学
70 聖泉大学 521-1123 彦根市肥田町７２０ 市内大学



子どもの貧困対策計画 資源量調査依頼先一覧（ヒアリング調査）

平成28年10月実施

ある なし
1 西保育園 ○ 市立保育所
2 東保育園 ○ 市立保育所
3 ふたば保育園 ○ ■ 市立保育所
4 城南保育園 ○ 民間保育所
5 日夏保育園 ○ 民間保育所
6 花田保育園 ○ 民間保育所
7 多景保育園 ○ 民間保育所
8 旭森保育園 ○ 民間保育所
9 鳥居本保育園 ○ 民間保育所
10 東山保育園 ○ 民間保育所
11 亀山保育園 ○ 民間保育所
12 しあわせ保育園 ○ 民間保育所
13 稲枝ふたば保育園 ○ 民間保育所
14 ことぶき保育園 ○ 民間保育所
15 みづほ保育園 ○ 民間保育所
16 ノゾミ保育園 ○ 民間保育所
17 めぐみ保育園 ○ ■ 522-0201 彦根市高宮町１７５５ 民間保育所
18 るんびにー保育園 ○ 民間保育所
19 彦根乳児保育所 ○ 民間保育所
20 どんぐり保育園 ○ 民間保育所
21 森の子保育園 ○ 民間保育所
22 旭森乳児保育園 ○ 民間保育所
23 レイモンド大藪保育園 ○ 民間保育所
24 ほいくえんももの家だいち ○ 民間保育所
25 こだまそよかぜ保育園 ○ 民間保育所
26 聖ヨゼフ幼稚園 ○ 私立認定こども園
27 みどり幼稚園 ○ 私立幼稚園
28 彦根幼稚園 ○ 市立幼稚園
29 高宮幼稚園 ○ 市立幼稚園
30 平田幼稚園 ○ 市立幼稚園
31 稲枝東幼稚園 ○ 市立幼稚園
32 旭森幼稚園 ○ 市立幼稚園
33 城北幼稚園 ○ 市立幼稚園
34 金城幼稚園 ○ 市立幼稚園
35 佐和山幼稚園 ○ 市立幼稚園
36 城陽幼稚園 ○ 市立幼稚園
37 城東小学校 ○ 市立小学校
38 城西小学校 ○ 市立小学校
39 城南小学校 ○ 市立小学校
40 平田小学校 ○ ■ 市立小学校
41 城北小学校 ○ 市立小学校
42 佐和山小学校 市立小学校
43 旭森小学校 ○ ■ 市立小学校
44 城陽小学校 ○ 市立小学校
45 若葉小学校 ○ 市立小学校
46 金城小学校 ○ 市立小学校
47 鳥居本小学校 ○ 市立小学校
48 河瀬小学校 ○ 市立小学校
49 亀山小学校 ○ 市立小学校
50 高宮小学校 ○ 市立小学校
51 稲枝東小学校 ○ 市立小学校
52 稲枝西小学校 ○ 市立小学校
53 稲枝北小学校 ○ 市立小学校
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困難家庭に
接すること

調査票
未回答
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54 東中学校 ○ 市立中学校
55 西中学校 ○ 市立中学校
56 中央中学校 ○ ■ 市立中学校
57 南中学校 ○ ■ 市立中学校
58 彦根中学校 ○ 市立中学校
59 鳥居本中学校 ○ 市立中学校
60 稲枝中学校 ○ 市立中学校
61 河瀬中学校 ○ 県立中学校
62 彦根東高等学校 ○ 522－0061 彦根市金亀町４－７ 市内高校
63 河瀬高等学校 ○ 522－0223 彦根市川瀬馬場町９７５ 市内高校
64 彦根翔西館高等学校 ○ 522－0033 彦根市芹川町５８０ 市内高校
65 彦根工業高等学校 ○ ■ 522－0222 彦根市南川瀬町１３１０ 市内高校
66 近江高等学校 ○ 522－0002 彦根市松原町３５１１－１ 市内高校（私学）
67 彦根総合高等学校 ○ 522－0033 彦根市芹川町３２８ 市内高校（私学）
68 滋賀大学 ○ 522－8522 彦根市馬場一丁目１－１ 市内大学
69 滋賀県立大学 ○ ■ 522－8533 彦根市八坂町２５００ 市内大学
70 聖泉大学 ○ 521－1123 彦根市肥田町７２０ 市内大学
71 彦根子ども家庭相談センター ■ 522－0043 彦根市小泉町９３２－１
72 コーポのぞみ ■ 522－0043 彦根市小泉町９３２－１
73 NPO Links ■ 522－0041 彦根市平田町 柴田雅美
74 学校教育課 ■ SSW
75 社会福祉課 ■ 学習支援員、CW
76 子育て支援課 ■ CW


